
2025年度
オプション検査のご案内

地方独立行政法人大牟田市立病院

〒836-8567 福岡県大牟田市宝坂町２丁目１９番地１

TEL ０９４４－５３－１０６１



➢血液検査

健診当日の対応はできませんので必ず事前にご予約ください。
＊＊ご注意ください＊＊
以下の場合は、別に料金が必要となる場合があります。
・オプション検査のみをご希望の場合、診察料（3,267円）や文書料（2,200円）
 検査内容によっては、文書料（2,200円）のみ発生します。
・基本となる健診に血液検査が含まれない場合、採血手技料（440円）
・画像検査のデータをご希望の方はご相談ください。画像コピー料（440円）

1. ヘモグロビンA1c
過去1～2ヶ月の平均的な血糖の状態を調べる検査です。
糖尿病の診断や血糖値のコントロール状態を知るのに有効です。

3. HCV抗体

2. HBs抗原

4. RA（リウマチ因子）

6. ヘリコバクター・ピロリ検査

5. TSH、FT3、FT4（甲状腺検査）

7. アミノインデックス（がんリスクスクリーニング検査）

8. 腫瘍マーカー検査

肝炎・肝硬変・肝がんなどを引き起こす、B型肝炎ウィルスに感染しているかを調べます。

肝炎・肝硬変などを引き起こすC型肝炎ウィルスに感染しているか または過去に感染した
ことがあるかを調べます。

関節リウマチの検査です。

甲状腺で作られるホルモン量の過不足を調べます。

胃・十二指腸潰瘍・胃炎・胃がんの原因となるピロリ菌を調べます。
（ピロリ菌除菌治療後の方は24．尿素呼気試験をお勧めします。）

血液中のアミノ酸濃度測定により、1回の採血で複数のがんのリスクを同時に調べることが
可能で、早期がんにも対応した検査です。
男性（5種）…胃がん、肺がん、大腸がん、すい臓がん、前立腺がん
女性（6種）…胃がん、肺がん、大腸がん、すい臓がん、乳がん、子宮がん・卵巣がん
※子宮がん・卵巣がんは、子宮頸がん、子宮体がん、卵巣がんを対象としていますが、
それぞれの「がん」のリスクについて区別することはできません。

＊現在「がん」であるリスクを評価するものであり、生涯に渡ってのリスクを予測するものではありません。
＊妊娠中の方、授乳中の方、先天性代謝異常の方、透析をされている方、
がんの既往がある（治療中も含む）方は、検査値に影響が出るため、検査をお受けできません。

体の中にがんが発生した場合、高値を示すことがあります。
他の健診と併用して受けていただくことで、がんの経過や再発の確認にも有効です。

① CEA（消化器系・肺がん等）

② AFP（肝細胞がん等）

③ PSA（前立腺がん）

④ CA19-9（膵臓・胆のう・胆管がん等）

⑤ CA125（卵巣・子宮がん等）

539円

968円

1,122円

330円

3,740円

880円

22,000円

1,089円

1,078円

1,331円

1,331円

1,496円



➢血液検査
9. アレルギー検査（１６歳以上）

11. 大腸カメラ検査（直腸・S状結腸）

10. 胃カメラ検査（経口）

13. 胸部レントゲン検査

15. 頭部MRI・MRA

14. 低線量胸部CT

12. 内視鏡検査のための鎮静剤

16. 全身MRI検査 （DWIBS）

ヤケヒョウダニ、ネコ皮屑、イヌ皮屑、卵白*、ミルク*、小麦*、米、ゴマ**、ソバ*、ピーナッツ*、
大豆**、カニ*、エビ*、豚肉**、牛肉**、オボムコイド*、カモガヤ、オオアワガエリ、
ハウスダスト1、マグロ、サケ**、リンゴ**、サバ**、鶏肉**、キウイ**、バナナ**、ゴキブリ、ガ、
ラテックス、アスペルギルス、カンジダ、アルテルナリア、マラセチア(属)、ハンノキ(像)、シラカンバ(属)、
スギ、ヒノキ、ブタクサ、ヨモギ

*：食品の表示義務のある「特定原材料」に関するアレルゲン
**：表示を推奨されている「特定原材料に準ずるもの」に関するアレルゲン

16,830円

➢内視鏡（カメラ）検査

上部消化管（食道･胃・十二指腸）に異常がないかを調べます。

大腸がんができやすい直腸・S状結腸を観察します。
医師の判断で検査可能な範囲まで観察することがあります。
ポリープなどの既往がある方は、内科を受診し全大腸内視鏡検査を
お勧めします。
ポリープなどが見つかった場合、当日切除などの治療はおこないません。
後日、内科を紹介させていただきます。

10、11について、異常があった場合は組織を一部採取し生検（組織検査）を
おこないます。
（生検は保険診療にて実施いたします。別途5,000円程度必要となります。）

睡眠導入剤を使用し、眠った状態で内視鏡検査が受けられます。
検査当日は、公共交通機関または送迎車等をご利用ください。
※薬の影響でふらつき等の症状が出る可能性があるため、検査後は終日、自動車・バイク等の
運転は避けてください。

➢画像検査

肺や気管支の状態を調べます。

おもに肺がんなどを見つけるための検査です。
通常のX線では見つけにくい小さな病変や骨・心臓などの陰に隠れた病変も、
より早い段階で見つけられます。

脳と動脈の病変を調べます。
自覚症状のない初期の脳梗塞や、脳卒中の原因となる動脈硬化、動脈瘤の有無を
確認できます。
中年以降の方、肥満・生活習慣病・家族歴などが気になる方におすすめです。

がんのスクリーニングとして導入が進んでいる画像診断法です。
頸部～骨盤部撮影し、腫瘍等の病変を観察します。

15、16について、以下の方は検査が行えない場合がありますので必ず事前にお問い合わせください。
＊ 心臓ペースメーカーが体内にある方、体内にクリップや人工関節、インプラントなどの金属が埋め込まれている方
＊ 妊娠している（または可能性のある）方
＊ 閉所恐怖症の方
＊ 入れ墨のある方（やけどや変色の可能性があります）

13,200円

11,330円

1,650円

23,870円

23,870円

14,025円

2,310円



18. 腹部エコー

17. 胃部レントゲン検査（胃透視）

19. 頸動脈エコー

20. マンモグラフィ検査（2方向）

➢画像検査

肝臓・胆のう・すい臓・腎臓など腹部内の主な臓器に異常がないかを調べます。

頸部に超音波を当てて頸動脈の状態(動脈の壁の厚さやこぶの有無など）を調べます。
高血圧・高脂血症・糖尿病など、既往がある方におすすめします。
※甲状腺エコーは、対象外です。ご希望の方はご相談ください。

バリウム（造影剤）を飲んで、潰瘍・腫瘍など上部消化管（食道･胃・十二指腸）に
異常がないかを調べます。

乳房をX線で撮影し、しこりや石灰化が無いかを調べます。
「乳腺エコー検査」とあわせて検査されることをお勧めいたします。

20について、以下の方は検査を受けることが出来ませんので、ご注意ください。
＊ 豊胸手術を受けている方
＊ ペースメーカー・CVポート・VPシャントを挿入されている方
＊ 妊娠している（または可能性のある）方

21. 乳腺エコー

22. 経腟エコー

23. 子宮頸がん検診

24. 尿素呼気試験（ピロニック）

25. 肺機能検査

26. 心電図検査

乳房に超音波をあて、手で触れても分からない小さな病変がないかを調べます。
「マンモグラフィ検査」とあわせて検査されることをおすすめします。

内診では見つかりにくい子宮体部、卵巣の病気がないかを調べます。

内診にて子宮内に腫れやしこりがないか、また細胞を採取し子宮頸がんなどを
引き起こす異常細胞がないかを調べます。

29. 眼底検査

30. 眼圧検査

27. ABI／CAVI

28. 骨密度検査

網膜症・緑内障などの眼科疾患や動脈硬化の進行を調べます。

眼球の内圧を調べ、緑内障（眼圧の上昇による障害）がわかります。

ピロリ菌除菌治療後の再感染を調べる場合は、尿素呼気試験が効果的です。

肺活量や１秒率など肺の換気能力を測定し、COPD（慢性閉塞性肺疾患）などの
肺疾患がないかを調べます。喫煙者におすすめします。

心筋の収縮による脈拍のリズムや強さを記録し、不整脈や狭心症などがわかります。

両腕と両足の血圧を同時に記録することで、血流の状態や動脈の硬さ（血管弾力性）を
調べます。
血管の狭窄や動脈硬化は自覚症状が出にくいため、高血圧・糖尿病・脂質異常が気に
なる方におすすめです。

X線で骨の密度を測定します。
女性は閉経後に急激に骨密度が減るため、定期的な検査をおすすめします。

➢その他検査

5,830円

5,500円

9,999円

649円

902円

4,015円

3,696円

1,100円

1,430円

1,100円

3,960円

3,850円

6,182円

5,830円
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